2017年度 第4回 社会医療法人 蘇西厚生会 松波総合病院 医療倫理委員会 議事録要旨

1 日時 2017年12月11日（月） 17:00～18:10

2 場所 法人管理センター 2階 会議室

3 現委員数 11名

4 出席委員

5 欠席委員 なし

6 議長 日置 敦巳（委員長）

7 報告事項

(1)

整理番号 研究課題名 研究責任者 職種 審査結果

360 硝子体手術におけるILM Blue（ブリリアントブ

ルーG 染色液）を用いた網膜内境界膜染色

末森 晋典 医師 承認

(2)

整理番号 研究課題名 研究責任者 職種 審査結果

358 維持透析患者の冠動脈病変に対する至適血行

再建法の検討

伊藤 竜太 医師 承認

359 レパーサス皮下注140mg特定使用成績調査

（長期使用）

森田 則彦 医師 承認

361 インスリン療法患者の外来支援体制を検討す

る

山田 吉子 看護師 承認

362 個別型糖尿病教育2週間コース受講患者の継続
支援のありかたについて検討する

山田 吉子 看護師 承認

(3)

整理番号 研究課題名 研究責任者 職種 審査結果

288-2 RAS野性型進行大腸癌におけるFOLFOXIRI+

セツキシマブとFOLFOXIRI+ベバシズマブの

最大腫瘍縮小率（DpR）を検討する無作為化

第Ⅱ相臨床試験」におけるバイオマーカー研

究（JACCRO CC-13AR）

關野 考史 研究員 承認

267-3 未治療進行・再発の非扁平上皮非小細胞肺癌
を対象としたカルボプラチン＋パクリタキセル＋
ベバシズマブ併用療法とシスプラチン＋ペメトレ
キセド＋ベバシズマブ併用療法のランダム化第
Ⅱ相臨床試験

小牧 千人 医師 承認

(4)

整理番号 研究課題名 審査結果

- 80歳代、意識障害患者への対応 承認

- 60歳代、判断能力に疑問のある患者への対応 承認

- 70歳代、意識障害患者への対応 承認

日置 敦巳，今井 篤志，松波 英一，春日井 敏夫，安江 三枝子，

杉下 実，残馬  仁，渡邊 一，篠田 暢之，宮本 正一，橋本 波枝

医療行為（新規申請）: 迅速審査の結果について，下記のとおり報告が行われた。

医学系研究（新規申請）: 迅速審査の結果について，下記のとおり報告が行われた。

医学系研究（変更申請）: 迅速審査の結果について，下記のとおり報告が行われた。

倫理カンファレンスの結果

倫理的課題のあった症例についての倫理カンファレンスの結果について，報告が行われた。

備考

8 その他

(1) 申請を予定している医学系研究の内容および患者説明書について，申請予定者から説明を受け，質
疑応答が行われ，修正すべき事項，要検討事項について意見が述べられた。

いずれも身寄りのない事例，近親者に連絡の取れない事例で，今後，こうしたケースが多くみられると
推測されることから，普遍化した方向づけができないかという趣旨の発言があった。